

BÁO CÁO
Kết quả kiểm tra tình hình thực hiện
nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể

Ngày 22 tháng 6 năm 2016, Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế Hợp tác xã của tỉnh ban hành Kế hoạch số 17/KH-BCĐ về kiểm tra thực hiện nhiệm vụ Phát triển kinh tế tập thể và ban hành Quyết định số 18/QĐ-BCĐ về việc thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ Phát triển kinh tế tập thể.

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-BCĐ ngày 22/6/2016 của Ban chỉ đạo, các Đoàn đã tiến hành kiểm tra 13/15 huyện, thị xã, thành phố về việc triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể; công tác kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; củng cố tổ chức, triển khai hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể cấp huyện; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới. Kết quả kiểm tra của các Đoàn đối với các huyện, thị xã, thành phố, như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Về thông báo kiểm tra:

Các Trưởng Đoàn ban hành văn bản thông báo cho các đơn vị được kiểm tra về thời gian, địa điểm, nội dung kiểm tra, thành phần Đoàn kiểm tra và thành phần phía đơn vị được kiểm tra để các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị các báo cáo liên quan, phân công người có thẩm quyền làm việc với Đoàn kiểm tra.

Nội dung kiểm tra thực hiện theo Kế hoạch số 17/KH-BCĐ ngày 22/6/2016 của Ban Chỉ đạo, bao gồm:

- Công tác triển khai thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể. Cụ thể trong các Kế hoạch sau: Kế hoạch số 5932/KH-UBND ngày 17/8/2015 của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể tỉnh Đắk Lắk năm 2016; Kế hoạch số 4480/KH-UBND ngày 25/6/2015 của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể tỉnh Đắk Lắk 5 năm 2016 – 2020.

- Công tác kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật Hợp tác xã năm 2012.

- Công tác tổ chức, củng cố, triển khai hoạt động của Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể cấp huyện.

- Công tác triển khai Kế hoạch số 3537/KH-UBND ngày 11/5/2016 của UBND tỉnh về Tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới.

2. Đơn vị được kiểm tra và thời gian kiểm tra:

- Đoàn kiểm tra số 1 đã kiểm tra các huyện: Lắk, Krông Ana, Krông Buk và thành phố Buôn Ma Thuột; bắt đầu kiểm tra vào ngày 07/12/2016, kết thúc kiểm tra vào ngày 8/12/2016.

- Đoàn kiểm tra số 2 đã kiểm tra các huyện: Ea Sup, Krông Bông; bắt đầu kiểm tra vào ngày 17/11/2016, kết thúc kiểm tra vào ngày 18/11/2016.

- Đoàn kiểm tra số 3 đã các huyện: Ea Kar, M'Đrăk, Cư M'gar; bắt đầu kiểm tra vào ngày 01/11/2016, kết thúc kiểm tra vào ngày 02/11/2016.

- Đoàn kiểm tra số 4 đã kiểm tra các huyện: Ea H'leo, Krông Năng, Cư Kuin và thị xã Buôn Hồ; bắt đầu kiểm tra vào ngày 26/10/2016, kết thúc kiểm tra vào ngày 03/11/2016.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA

1. Huyện Krông Ana

a) Về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể:

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch Phát triển kinh tế tập thể của huyện giai đoạn 2016 - 2020 (QĐ số 84/QĐ-UBND ngày 31/12/2015); đề ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể trong năm 2016 và định hướng đến năm 2020.

Toàn huyện có 23 HTX. Trong đó có 20 HTX đang hoạt động có hiệu quả, 3 HTX ngừng hoạt động. Tính đến thời điểm kiểm tra thành lập mới 2 HTX và 1 Quỹ tín dụng nhân dân.

b) Về kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012:

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với đơn vị có liên quan kiểm tra, đánh giá tình hình cụ thể để củng cố hoặc xử lý giải thể đối với 3 ngừng hoạt động, nhưng do HTX không tích cực phối hợp để làm hồ sơ giải thể tự nguyện nên đến nay chưa giải thể được.

Còn 2 HTX đang hoạt động chưa đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012.

c) Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới:

- Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể của huyện được thành lập từ năm 2014 (Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 20/03/2014). Ban chỉ đạo đã giúp UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế tập thể; hàng năm có đánh giá tổng kết hoạt động.

- UBND huyện ban hành Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới; tổ chức thi sân khấu vào ngày 23/9/2016; có 7/8 xã, thị trấn có tác phẩm dự thi.

2. Huyện Lắk

a) Về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể:

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch Phát triển kinh tế tập thể của huyện giai đoạn 2016 – 2020 (QĐ số 89/QĐ-UBND ngày 21/6/2016); Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2016 (QĐ số 74/QĐ-UBND ngày 20/5/2016).

Toàn huyện có 13 HTX. Trong đó có 9 HTX đang hoạt động, 4 HTX ngừng hoạt động.

b) Về kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012:

Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với đơn vị có liên quan kiểm tra, rà soát, xử lý giải thể tự nguyện 3 HTX; còn 3 HTX ngừng hoạt động đang vận động, hướng dẫn để giải thể tự nguyện nhưng chưa giải thể được do HTX không chủ động, không hợp tác để làm các thủ tục giải thể.

Các HTX đang hoạt động đã đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012.

c) Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới:

- Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể của huyện được thành lập từ năm 2012 (Quyết định số 749/QĐ-UBND ngày 20/4/2012); do có thay đổi về thành viên nên tới đây củng cố lại và triển khai các hoạt động.

- UBND huyện ban hành Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức cuộc thi; tổ chức thi sân khấu vào ngày 4/10/2016; có 11/11 xã, thị trấn có tác phẩm dự thi.

3. Thành phố Buôn Ma Thuột

a) Về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể:

Hàng năm trong báo cáo về tình hình kinh tế tập thể có đề ra phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, nhưng chưa thực hiện việc xây dựng kế hoạch, đề ra chỉ tiêu, giải pháp phát triển kinh tế tập thể.

Thành phố Buôn Ma Thuột có 78 HTX, 01 liên hiệp HTX. Trong số 78 HTX có 44 HTX đang hoạt động, 34 HTX yếu kém, ngừng hoạt động không còn khả năng củng cố. Tính đến thời điểm kiểm tra thành lập mới 6 HTX.

b) Về kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012:

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 31/3/2015 về xử lý giải thể HTX yếu kém, ngừng hoạt động và đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012; thành lập đoàn kiểm tra, rà soát HTX. Tuy nhiên, công tác kiểm tra, rà soát còn hạn chế; việc xử lý giải thể HTX gặp phải một số vướng mắc nên vẫn còn trên 30 HTX ngừng hoạt động chưa được xử lý giải thể.

Số HTX đang hoạt động đều đã đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012.

c) Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới:

- Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể của thành phố được thành lập từ đầu năm 2015.

- Thành phố đã thành lập Ban tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới, nhưng không tổ chức được thi sân khấu và cũng không có tác phẩm dự thi tình.

4. Huyện Krông Búk

a) Về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể:

Trong kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2016 đã đề ra các mục tiêu và giải pháp phát triển kinh tế tập thể như: tuyên truyền, tập huấn Luật HTX năm 2012; tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với kinh tế tập thể; thực hiện các chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển kinh tế tập thể.

Toàn huyện có 9 HTX. Trong đó có 6 HTX đang hoạt động, 3 HTX ngừng hoạt động không còn khả năng củng cố.

b) Về kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012:

03 HTX tồn tại hình thức đang đôn đốc để giải thể tự nguyện; dự kiến hoàn tất việc giải thể vào đầu năm 2017.

Các HTX đang hoạt động đều đã đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012.

c) Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới:

- Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể của huyện được kiện toàn lại theo Quyết định số 1874/QĐ-UBND ngày 05/7/2016 của UBND huyện; đã ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo. Ban chỉ đạo đã chỉ đạo các phòng chức năng, các đơn vị liên quan, UBND các xã triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể.

- UBND huyện báo cáo trong quý III/2016 do phải tổ chức diễn tập phòng thủ nên không tổ chức được thi sân khấu cấp huyện về tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới; có 01 tác phẩm dự thi tình.

5. Huyện Ea Súp

a) Về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể:

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch Phát triển kinh tế tập thể của huyện giai đoạn 2016 - 2020 (Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 30/6/2016); ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể năm 2016.

Trên địa bàn huyện hiện chỉ còn 01 HTX là HTX vận tải Cư Mil, hoạt động tốt, đã đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012.

Là huyện có số HTX ít nhất trong toàn tỉnh. Những năm gần đây không thành mới được HTX. UBND huyện chỉ đạo các phòng chức năng tăng cường tư vấn để thành lập mới 1 – 2 HTX vào đầu năm 2017.

b) Về kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động:

Trên địa bàn huyện có 02 HTX nông nghiệp hoạt động yếu kém, ngừng hoạt động; đã tiến hành các giải pháp để củng cố nhưng không có hiệu quả nên đã giải thể tự nguyện.

c) Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới:

- UBND huyện đã ban hành quyết định về việc kiện toàn Ban chỉ đạo (Quyết định số 1749/QĐ-UBND ngày 12/7/2016); Thông báo phân công thành viên Ban chỉ đạo.

- UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới, nhưng không tổ chức cuộc thi ở cấp huyện, không có tác phẩm dự thi cấp tỉnh.

6. Huyện Krông Bông

a) Về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể:

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch Phát triển kinh tế tập thể của huyện năm 2016; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện.

Trên địa bàn huyện có 11 HTX. Trong đó, 8 HTX đang hoạt động, 03 HTX ngừng hoạt động. Tính đến thời điểm kiểm tra thành lập mới được 01 HTX.

b) Về kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012:

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch tổ chức kiểm tra cụ thể đối với 3 HTX ngừng hoạt động để củng cố hoặc xử lý giải thể. 3 HTX này không còn khả năng củng cố, nên đang đôn đốc làm thủ tục giải thể tự nguyện.

Còn 02 HTX đang hoạt động chưa đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012. UBND huyện chỉ đạo các phòng chức năng hướng tư vấn để củng cố và đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012 đối với 2 HTX này.

c) Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới:

- Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể của huyện được thành lập từ đầu năm 2015 (Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 27/01/2015); đã ban hành Quy chế hoạt động; thành lập Tổ chuyên viên giúp việc cho Ban chỉ đạo. Ban chỉ đạo đã giao các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát các HTX, tư vấn, hướng

dẫn thành lập mới; xây dựng các chương trình, chuyên đề tuyên truyền phát triển kinh tế tập thể.

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới; đã tổ chức thi sân khấu vào ngày 17/10/2016; có 13/14 xã, thị trấn có tác phẩm dự thi.

7. Huyện Cư M'gar

a) Về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể:

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch Phát triển kinh tế tập thể của huyện giai đoạn 2016 – 2020 và kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2016.

Toàn huyện có 25 HTX. Trong đó có 21 HTX đang hoạt động, 4 HTX ngừng hoạt động không còn khả năng củng cố. Tính đến thời điểm kiểm tra thành lập mới 4 HTX.

b) Về kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012:

Các phòng chức năng đã kiểm tra, rà soát, đôn đốc để xử lý giải thể nhưng các HTX này còn vướng nợ thuế nên chưa giải thể được.

Các HTX đang hoạt động đều đã đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012.

c) Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới:

- Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể của huyện được kiện toàn lại theo Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 19/01/2015; đã thành lập Tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo; tới đây sẽ ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo.

- UBND huyện ban hành Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới, nhưng không tổ chức được thi sân khấu cấp huyện, chỉ có 01 tác phẩm dự thi cấp tỉnh.

8. Huyện Ea Kar

a) Về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể:

UBND huyện đã tích cực chỉ đạo triển khai nhiều hoạt động về phát triển kinh tế tập thể. Ea Kar là địa bàn có nhiều HTX hoạt động có hiệu quả.

Toàn huyện có 27 HTX. Trong đó có 23 HTX đang hoạt động, 4 HTX ngừng hoạt động. Tính đến thời điểm kiểm tra thành lập mới 01 HTX.

b) Về kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012:

UBND huyện đã thành lập Tổ kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của các HTX; trực tiếp làm việc với những HTX ngừng hoạt động, chưa đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012. Cuối năm 2015 và đầu năm 2016 đã xử lý giải thể 12 HTX.

Các HTX đang hoạt động đều đã đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012.

c) Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới:

- Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể của huyện được thành lập từ năm 2014 (Quyết định số 582/QĐ-UBND ngày 14/8/2014); thành lập Tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo. Ban chỉ đạo đã có nhiều hoạt động, giúp UBND huyện xây dựng các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, văn bản hướng dẫn đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012; đôn đốc xử lý giải thể HTX ngừng hoạt động...

- UBND huyện ban hành Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới; tổ chức thi sân khấu ngày 6 – 7/10/2016; có 15/16 xã, thị trấn có tác phẩm dự thi.

9. Huyện M'Đrăk

a) Về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể:

UBND huyện ban hành kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2016 (KH số 89/KH-UBND ngày 31/12/2015); tham mưu, đề xuất Huyện ủy, HĐND huyện ban hành chương trình, nghị quyết về phát triển kinh tế tập thể; chỉ đạo các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền phát triển kinh tế tập thể bằng nhiều hình thức khác nhau.

Toàn huyện có 8 HTX. Trong đó có 4 HTX đang hoạt động, 4 HTX ngừng hoạt động không còn khả năng củng cố. Tính đến thời điểm kiểm tra thành lập mới 01 HTX.

b) Về kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012:

UBND huyện đã chỉ đạo các ngành liên quan kiểm tra, rà soát các HTX; ban hành văn bản đôn đốc, hướng dẫn các HTX đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012, những HTX không còn khả năng củng cố thì làm các thủ tục để giải thể tự nguyện.

Các HTX đang hoạt động đều đã đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012.

c) Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới:

- Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể của huyện được thành lập từ năm 2015 (Quyết định số 826/QĐ-UBND ngày 12/5/2015). Ban chỉ đạo đã giúp UBND huyện trong công tác chỉ đạo các ngành liên quan tuyên truyền phát triển kinh tế tập thể; đánh giá tổng kết chương trình của huyện ủy về phát triển kinh tế trang trại, kinh tế tập thể giai đoạn 2011 – 2016 và đề ra chương trình của giai đoạn 2016 – 2020; chỉ đạo việc kiểm tra, rà soát tình hình các HTX.

- Do điều kiện khó khăn nên UBND huyện không tổ chức thi sân khấu cấp huyện; có 01 tác phẩm dự thi đạt giải Nhất toàn tỉnh.

10. Huyện Cư Kuin

a) Về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể:

Huyện uỷ, UBND huyện đã có các chương trình, văn bản triển khai Chương trình của Tỉnh uỷ, Nghị quyết của HĐND tỉnh, Kế hoạch của UBND tỉnh về phát triển kinh tế tập thể. Tuy nhiên, chưa ban hành kế hoạch về phát triển kinh tế tập thể hàng năm của huyện.

Toàn huyện có 9 HTX. Trong đó có 1 HTX đang hoạt động, 1 HTX tạm ngừng hoạt động để củng cố lại, 7 HTX ngừng hoạt động không còn khả năng củng cố.

b) Về kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012:

UBND huyện đã ban hành kế hoạch về xử lý HTX yếu kém, ngừng hoạt động và tổ chức, đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012. Trong hai năm 2015 – 2016 đã xử lý giải thể được 3 HTX. 7 HTX ngừng hoạt động đã hướng dẫn để các HTX làm thủ tục giải thể tự nguyện, nhưng do nhiều nguyên nhân khác nhau nên chưa giải thể được.

Còn 01 HTX đang hoạt động (HTX khai thác cát Giang Sơn) đã đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012.

c) Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới:

- Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể của huyện được thành lập từ năm 2015 (Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 19/01/2015); kiện toàn lại theo Quyết định số 1057/QĐ-UBND ngày 23/3/2016. Ban chỉ đạo đã ban hành kế hoạch hoạt động; tổ chức các đoàn làm việc trực tiếp với các HTX để kiểm tra, rà soát, nắm tình hình và đề ra hướng củng cố, xử lý giải thể HTX.

- UBND huyện ban hành Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới; tổ chức thi sân khấu vào ngày ngày 7/10/2016; có 8/8 xã có tác phẩm dự thi.

11. Thị xã Buôn Hồ

a) Về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể:

UBND thị xã ban hành kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2016 (KH số 88/KH-UBND ngày 12/8/2015); lồng ghép nội dung phát triển kinh tế tập thể vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 – 2020 của thị xã.

Thị xã có 7 HTX. Trong đó có 5 HTX đang hoạt động, 2 HTX ngừng hoạt động không còn khả năng củng cố.

b) Về kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012:

UBND thị xã đã thành lập Tổ kiểm tra, rà soát tình hình hoạt động của các HTX trên địa bàn. Trong số 2 HTX ngừng hoạt động thì có 01 HTX đã ngừng hoạt động trên 10 năm. UBND huyện đã chỉ đạo, đôn đốc việc giải thể 2 HTX này nhưng do các lý do khác nhau, nên nay vẫn chưa giải thể được.

Các HTX đang hoạt động đều đã đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012.

c) Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới:

- Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể của thị xã được thành lập từ năm 2014 (Quyết định số 2008/QĐ-UBND ngày 17/4/2014). Ban chỉ đạo đã giúp UBND thị xã triển khai các hoạt động phát triển kinh tế tập thể như: triển khai các văn bản, chỉ đạo của tỉnh; của các sở, ngành liên quan đến phát triển kinh tế tập thể; hướng dẫn đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012; kiểm tra, rà soát tình hình hoạt động của các HTX.

- UBND thị xã ban hành Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới; tổ chức thi sân khấu ngày 21/10/2016; có 4/12 xã, phường có tác phẩm dự thi.

12. Huyện Krông Năng

a) Về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể:

UBND huyện đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo về phát triển kinh tế tập thể. Đã ban hành các văn bản chỉ đạo các HTX về tổ chức đại hội thường niên, đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012, xử lý giải thể HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động, kiện toàn ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể... Tuy nhiên, hàng năm UBND huyện chưa ban hành kế hoạch phát triển kinh tế tập thể của huyện.

Toàn huyện có 43 HTX. Trong đó, 29 HTX đang hoạt động, 2 HTX hoạt động yếu kém đang củng cố để đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012, 12 HTX ngừng hoạt động đang đôn đốc giải thể tự nguyện.

Là huyện trong những năm gần đây có nhiều HTX được thành lập. Riêng năm 2016 có 9 HTX thành lập mới, nhiều nhất trong toàn tỉnh. Tuy nhiên theo phản ánh của các HTX được mời tham dự buổi làm việc của Đoàn kiểm tra thì chính quyền cấp xã chưa thực sự quan tâm đến phát triển kinh tế tập thể.

b) Về kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012:

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các HTX và xử lý HTX ngừng hoạt động, HTX yếu kém. Các phòng chức năng đã đôn đốc, hướng dẫn các HTX ngừng hoạt động làm các thủ tục giải thể tự nguyện; tư vấn để các HTX đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012. Tuy nhiên, vẫn còn 12 HTX ngừng hoạt động chưa giải thể được. Số HTX đang hoạt động đã đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012.

c) Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới:

- Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể của huyện được thành lập từ cuối năm 2015 (Quyết định số 4293/QĐ-UBND ngày 01/12/2015); được kiện toàn lại theo Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 01/02/2016. Ban chỉ đạo đã giúp UBND huyện trong công tác chỉ đạo hướng dẫn đăng ký lại hoạt động của HTX theo Luật HTX năm 2012 và thành lập mới HTX; ban hành quy chế phối hợp quản lý HTX, tổ hợp tác; triển khai tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới...

- UBND huyện đã ban hành kế hoạch, thành lập Ban tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới. Nhưng huyện không tổ chức được thi sân khấu cấp huyện, chỉ có 01 tác phẩm dự thi tỉnh.

13. Huyện Ea H'leo

a) Về triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể:

UBND huyện ban hành kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2016 (KH số 103/KH-UBND ngày 04/11/2015). Kế hoạch Phát triển kinh tế tập thể của huyện xác định rõ những thuận lợi, khó khăn, đề ra định hướng chung, các mục tiêu cụ thể và giải pháp thực hiện. Huyện đã thành lập ban vận động phát triển HTX bền vững trên địa bàn.

Toàn huyện có 29 HTX, 01 liên hiệp HTX. Trong số 29 HTX có 18 HTX đang hoạt động, 11 HTX ngừng hoạt động không còn khả năng củng cố. Tính đến thời điểm kiểm tra thành lập mới được 01 liên hiệp HTX và 01 HTX.

b) Về kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012:

UBND huyện đã thành lập Tổ khảo sát tình hình hoạt động của các HTX; chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng kế hoạch xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; ban hành văn bản hướng dẫn về tổ chức đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012. Do nhiều lý do khác nhau nên các HTX ngừng hoạt động vẫn chưa giải thể được; còn 3 HTX đang hoạt động chưa đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012.

c) Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể; tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới:

- Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể của huyện được thành lập từ năm 2014 (Quyết định số 1577/QĐ-UBND ngày 09/6/2014); đã ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo; đã qua hai lần kiện toàn lại.

- UBND huyện ban hành kế hoạch, thành lập ban Tổ chức cuộc thi; tổ chức thi ngày 28/9/2016; có 12/12 xã, thị trấn có tác phẩm dự thi.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ KIỂM TRA

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể

Cấp uỷ Đảng, chính quyền các huyện, thị xã, thành phố luôn xác định phát triển kinh tế tập thể là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và phát triển kinh tế HTX. Triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể 5 năm 2016 – 2020 và Kế hoạch Phát triển kinh tế tập thể năm 2016, đa số các huyện đã xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể của huyện, đánh giá tình hình khó khăn, thuận lợi của địa phương, từ đó đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện. Từ đó đã tác động tích cực đến phát triển các HTX, tổ hợp tác; là cơ sở để xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể hàng năm của tỉnh. Bên cạnh đó, có một số ít huyện và thành phố Buôn Ma Thuột không ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể; chỉ lồng ghép trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương hoặc chỉ đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong báo cáo kinh tế tập thể cuối năm.

Mặc dù đa số các huyện đã ban hành Kế hoạch Phát triển kinh tế tập thể, đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện, nhưng rất ít đơn vị cuối năm có đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Khi làm việc với Đoàn kiểm tra, các huyện, thị xã, thành phố đã xây dựng các báo cáo theo thông báo của Trưởng đoàn. Một số huyện báo cáo đầy đủ các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể của UBND tỉnh; nắm chắc tình hình các HTX, phân tích những khó khăn, thuận lợi trong quá trình triển khai. Tuy nhiên, cũng có những đơn vị báo cáo còn sơ sài, không nắm rõ được tình hình hoạt động của các HTX trên địa bàn (một số huyện đến nay vẫn chưa hoàn chỉnh báo cáo chính thức gửi cho Đoàn kiểm tra). Đa số các đơn vị không đánh giá được những đóng góp của HTX vào phát triển kinh tế - xã hội của địa phương... Ngoài các chính sách của Trung ương, của tỉnh đối với HTX, thì hầu như cấp huyện chưa có những chính sách cụ thể để hỗ trợ cho các HTX.

2. Công tác kiểm tra, rà soát, xử lý HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động; đăng ký lại theo Luật Hợp tác xã năm 2012

Các huyện, thị xã, thành phố đều quan tâm đối với công tác kiểm tra, rà soát các HTX yếu kém, ngừng hoạt động để có giải pháp củng cố hoặc xử lý giải thể. Các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành kế hoạch hoặc thành lập các Đoàn, Tổ kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình hoạt động đối với các HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động.

Tuy nhiên, tình hình chung là sau khi kiểm tra, rà soát, nếu xét thấy HTX không còn hoạt động được nữa thì vận động, hướng dẫn làm các thủ tục để giải thể tự nguyện; nếu không giải thể tự nguyện thì mới xem xét đến giải pháp giải thể bắt buộc. Nhưng trong thực tế, việc vận động các HTX giải thể tự nguyện cũng gặp không ít khó khăn nên tiến độ thực hiện rất chậm. Một số vướng mắc trong giải thể HTX đó là: HTX mặc dù không còn khả năng để hoạt động nhưng không chịu làm thủ tục giải thể, không hợp tác với cán bộ của các phòng chức năng của huyện; một số HTX do vướng mắc về công nợ, thất lạc hồ sơ, giấy tờ; có HTX không có đủ tiền để làm các thủ tục giải thể, chẳng hạn không có tiền để đăng báo địa phương 3 kỳ liên tiếp thông báo về việc giải thể HTX... nên không

giải thể được. Nếu không giải thể tự nguyện thì phải tiến hành giải thể bắt buộc. Nhưng khi cán bộ quản lý HTX không hợp tác để làm thủ tục, không cung cấp hồ sơ, tài liệu thì việc giải thể bắt buộc cũng gặp không ít khó khăn.

Chính vì vậy, đến nay, các huyện, thị xã, thành phố vẫn chưa xử lý giải thể dứt điểm HTX tồn tại hình thức, ngừng hoạt động theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh là phải xử lý xong trước ngày 30/6/2016.

Các huyện, thị xã, thành phố cũng rất tích cực trong công tác tuyên truyền về Luật HTX năm 2012; tư vấn, hướng dẫn để các HTX tổ chức hoạt động theo quy định của Luật HTX năm 2012. Theo báo cáo của các huyện, thị xã, thành phố thì chỉ còn một số lượng ít các HTX chưa đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012. Số HTX này là những HTX đang trong giai đoạn củng cố, tổ chức lại hoạt động để đáp ứng các quy định của Luật HTX.

3. Về tổ chức, củng cố hoạt động của Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể cấp huyện

Các huyện, thị xã, thành phố đều đã thành lập Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể. Đây là chuyển biến tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể chung của tỉnh. Một số huyện đã ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, thành lập Tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo. Công tác củng cố Ban chỉ đạo đã được quan tâm thực hiện, hoạt động của các Ban Chỉ đạo đã giúp cho UBND cấp huyện trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các hoạt động phát triển kinh tế một cách thiết thực, sâu sát và có hiệu quả. Tuy nhiên, việc triển khai các hoạt động của Ban Chỉ đạo chưa thường xuyên, đa số hàng năm chưa tổ chức đánh giá tổng kết tình hình hoạt động.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh./Zs

Nơi nhận:

- Bộ KH&ĐT (B/c);
- Liên minh HTX Việt Nam (B/c);
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- TT HĐND tỉnh; (Báo cáo)
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Trưởng BCD Phát triển KT HTX;
- Thành viên BCD Phát triển KT HTX;
- Các Huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- HDND, UBND các huyện, thị xã, TP;
- Sở KH&ĐT;
- Liên minh HTX tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng: TH, NNMT;
- Lưu: VT, KT (TVT-80b).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Y Giang Gry Niê Knong**